96 航空制造技术·2022年第65卷第7期
研究论文 RESEARCH
引文格式： 高鑫 , 冯斌 , 赵中刚 , 等 . 柔性线加工模式下航空结构件数控加工工艺设计技术研究 [J]. 航空制造技术 , 2022, 65(7): 96–103.
  GAO Xin, FENG Bin, ZHAO Zhonggang, et al. Research on NC machining technology design of aircraft structural parts in
flexible wire machining mode[J]. Aeronautical Manufacturing Technology, 2022, 65(7): 96–103.
柔性线加工模式下航空结构件数控加工工艺设计技术研究
高 鑫，冯 斌，赵中刚，王斌利
（航空工业成都飞机工业（集团）有限责任公司，成都 610092）

（1）NC 程序标准化命名。为实现柔性线加工过程
中加工程序的自动加载，制定 NC 程序命名规范，统一
采用“零件编号 – 工序 – 工步”的命名方式对 NC 程序
进行命名，如“0012”号零件、20 工序、第 5 工步加工程
序的名称应为“0012–20–05”。
（2）标准带头带尾。柔性线运行过程中，为适应同
一零件程序在不同机床上加工的需求，对 NC 加工程序
带头带尾中包含的压缩指令、换刀指令、冷却液开关、主
轴开关、辅助 M 指令等语句进行标准化。图 2 为桥式
AC 摆角五轴数控机床加工程序标准带头带尾。
表 1 柔性线机床加工标准刀具及匹配工艺策略
Table 1 Standard tool and matching process strategy in machine tool processing of flexible line
加工材料 刀具编号 匹配刀套 加工方式 走刀策略
主轴转度
S/（r·min–1）
进给速度
F/（mm·min–1）
切深 /mm 切宽 /mm
Al L12_50R3Z2 HSK100A–MEGA20D–105 精铣转角
折线下刀
倾角 5° 8000 2400 1 5
Al L20_50R3Z3 HSK100A–MEGA20D–105 粗铣轮廓
圆弧下刀
倾角 5° 8000 3000 3 12
Al L32_65R3Z3 HSK100A–MEGA32D–115 精铣腹板
螺旋下刀
倾角 4° 7500 3000 3 15
TC4 T12_45R3Z4 HSK100–E9306 5803–1295 精铣轮廓
圆弧下刀
倾角 3° 1700 400 3 1
TC4 T20_70R3Z5 HSK100A–MEGA20D–135 精铣轮廓
圆弧下刀
倾角 5° 1600 650 4 0.5
TC4 T32_80R3Z4 HSK100A–MEGA32D–115 精铣腹板
螺旋下刀
倾角 3° 600 300 0.5 20
图 1 加工刀具及匹配工艺策略自动推送模块
Fig.1 Automatic decision technology of cutting tool and strategy
图 2 NC 加工程序标准带头带尾
Fig.2 Standard format of NC program
刀具信息
换刀指令
RTCP刀尖跟随
轮廓误差控制
关闭压缩功能
准确定位
绝对尺寸/平面/零点偏置
插补
主轴转速及方向
冷却液开
冷却液关
主轴关
程序结束
T200D1
WZW
TRAOPI
TOL(0.01,1,1)
COMPOF
G60
G90 G17 G54
FGROUP(X, Y, Z, A, C)
S__M03
M08
                        …
M09
M05
M30
992022年第65卷第7期·航空制造技术
RESEARCH 研究论文
4 过程控制指令标准化
4.1 标准化宏程序指令
在柔性线自动化加工模式下，采用数控系统宏程序
方式替代传统人工干预环节，实现对加工过程质量控